<sup>3</sup> *Hoc bello memorem]* sc. Exerci-  
tus amissos. Male Signius inseru-  
erat partculam *dc.* CREV.

<sup>4</sup> *Siciliæ maioris partis]* Nimirum,

qua regnum Hieronis fuit. Nam ve-  
tus provincie semper Romanis in fide  
mansit. CREV.

5 \*starent, vos hic cum parentibus meis (aequentur enim U. C. 542.  
 \* etiam honore nominis) sustinuisse labantem fortunam A. C. 210.  
 \* populi Romani; nunc eosdem, quia illie omnia secunda  
 \* laetaque sunt, animis deficere? Nuper quoque quae acci-  
 6 derunt, utinam tam sine meo luctu, quam vestro, transis-  
 \* sent! Nunc dii immortales imperii Romani praesides, qui  
 \* centuriis omnibus, ut mihi imperium iuberent dari, fuere  
 \* anetores, iidem auguriis auspiciisque, et per nocturnos  
 7 \*etiam visus omnia laeta ac prospera portendunt. Animus  
 \* quoque meus, maximus mihi ad hoc tempus vates, prae-  
 \* sagit, nostram Hispaniam esse: brevi extorre hinc omne  
 \* Punicum nomen, maria terrasque foeda fuga impleturum.  
 \* Quod mens sua sponte divinat, idem subiicit ratio hand  
 \* fallax. Vexati ab iis sociis nostram fidem per legatos im-  
 8 plorant. Tres duces disreputantes, prope ut defeccerint alii  
 \* ab aliis, trifariam exercitum in diversissimas regiones dis-  
 \* traxere. Eadem in illos ingruit fortuna, quae nuper nos  
 \* afflixit. Nam et deseruntur ab sociis, ut prius ab Celti-  
 \* beris nos: et diduxerunt exercitus; quae patri patruoque  
 \* meo causa exitii fuit. Nec discordia intestina coire eos in  
 \* unum sinet, neque singuli nobis resistere poterunt. Vos  
 \* modo, milites, favete nomini Scipionum, suboli imperato-  
 \* rum vestrorum, velut accisis recrescenti stirpibus. Agite,  
 \* milites veteres, novum exercitum novumque ducem tradu-  
 \* cite Iberum, traducite in terras cum multis fortibus factis  
 \* saepe a vobis peragratas. Brevi faciam, ut, quemadmo-  
 \* dum nunc noscitat in me patris patruique similitudinem  
 \* oris vultusque, et lineamenta corporis; ita ingenii, fidei,  
 9 virtutisque ad exemplum expressam effigiem vobis reddam,  
 \* ut revixisse, aut renatum sibi quisque Scipionem imperato-  
 \* rem dicat.

Hac oratione accensis militum animis, relieto ad prac- 42.

5 *Cum parentibus meis (aequentur enim etiam honore nominis)*] Cum pa-  
 tre et patrino meo, quos ambo appellabo parentes, ut, qui virtute, fortuna,  
 vita, morte pares fuerunt, ii etiam eiusdem nominis honore a me aequentur. CREV.

6 *Utinam tam sine meo luctu*] Vult enim elevare, quod ad milites attinet, eladem in Hispania acceptam. Utinam, inquit, ipsa illa clades non mihi magis, quam vobis, luctuosa fuisset! Cladis illius sensus ad me magis pertinet, qui in ea patrem, patruumque amisi; quam ad vos, qui quod amiseratis primo, resarsistis. CREV.

7 *Portendunt*] Polyb. x. 11. tradit, Scipionem a Neptuno se monitum professum esse, ut Carthaginem in-

vaderet. cf. infr. 45. RASCHIG.

8 *Tres duces disreputantes, prope ut defeccerint alii ab aliis*] Quod Livius observare suo loco neglexit. Polybius sedulo notaverat. "Carthaginensium duces," inquit, "qui hostibus superiores fuerant, sui ipsorum compotes esse non poterant: et rati se Romano bello defunctos esse, ipsi inter se hostiliter dissidebant." Lib. ix. in Excerpt. de Virt. et Vitiis. CR.

9 *Virtutisque ad exemplum expressam*] Ita quidem Ruhnkenius corrigit, praepositione *ad* in sedem suam revocata. *Exemplum* rariole et exquisitiore significacione dicitur exemplar, archetypum, ad quod exprimitur effigies. cf. Ruhnken. Opuse. i. p. 404.

U. C. 542. sidium regionis eius M. Silano, cum tribus millibus peditum  
 A. C. 210. et trecentis equitibus, ceteras omnes copias (erant autem  
 Transit Iberum. viginti quinque millia peditum, duo millia et quingenti  
 equites) Iberum traiecit. Ibi quibusdam suadentibus, ut,  
 quoniam in tres tam diversas regiones discessissent Punici<sup>1</sup>  
 exercitus, proximum aggredieretur, periculum esse ratus, ne  
 eo facto in unum omnes contraheret, nec par esset unus tot  
 exercitibus, Carthaginem Novam interim oppugnare statuit;  
 Carthago Nova op- urbem quum ipsam opulentam suis opibus, tum hostium  
 pugnata. omni bellico apparatu plenam; (ibi arma, ibi pecunia, ibi  
 totius Hispaniae obsides erant) sitam practerea quum oppor-  
 tune ad triaciendum in Africam, tum super portum satis  
 amplum quantaevis classi, et nescio an unum in Hispaniae  
 ora, qua nostro adiacet mari. Nemo omnium, quo iretur,  
 sciebat, praeter C. Laelium. Is, classe circummissus, ita  
 moderari cursum navium iussus erat, ut eodem tempore  
 exercitus ostenderetur, et classis portum intraret. Septimo  
 die ab Ibero Carthaginem ventum est simul terra marique.  
 Castra ab regione urbis, qua in septentrionem versa est, pos-  
 sita: his ab tergo (nam frons natura tuta erat) vallum obie-  
 Carthagi- cillum. Ceterum sita Carthago sic est. Sinus est maris media  
 nis N. situs. fere Hispaniae ora, maxime Africo vento oppositus, et quin-  
 gentos passus introrsus retractus, paullulo plus passum in  
 latitudinem patens. Huius in ostio sinus parva insula ob-  
 iecta ab alto portum ab omnibus ventis, praeterquam Africo,  
 tutum facit. Ab intimo sinu paeninsula excurrit, tumulus  
 is ipse, in quo condita urbs est, ab ortu solis et a meridie  
 cincta mari: ab occasu stagnum claudit, paullum et ad  
 septentrionem fusum; incertae altitudinis, utcunque ex-<sup>2</sup>  
 aestuat aut deficit mare. Continenti urbem iugum ducen-  
 tos fere et quinquaginta passus patens coniungit. Unde  
 quum tam parvi operis munitio esset, non obiecit vallum  
 imperator Romanus: seu fiduciam hosti superbe ostentans,  
 sive ut subeundi saepe ad moenia urbis recursus pateret.

43. Cetera, quae munienda erant, quum perfecisset, naves etiam  
 in portu, velut marinam quoque ostentans obsidionem,  
 instruxit: circumvectusque classem, quum monuisset praefectos  
 navium, ut vigilias nocturnas intenti servarent, omnia  
 ubique primo obsessum hostem conari: regressus in castra,  
 ut consilii sui rationem, quod ab urbe potissimum oppu-

<sup>1</sup> In tres tam diversas regiones] cf. Supr. 20.

<sup>2</sup> Quingentos passus] Ex Polybio, x. 10. legendum est, ad bis mille et quingentos passus: ipse enim ad riginti stadia habet. Sed et ex eodem

mox legas paullulo plus mille et du-

centorum passuum. CREV.

<sup>3</sup> Utuncue] Utuncue per prout interpretantur viri docti, quemadmodum supr. xxi. 35. hanc particulam dici, allato Plauti ap. Poen. iii. 5. 9. loco, monet Gronov.

gnanda bellum orsus esset, militibus ostenderet, et spem U. C. 542.  
 potiundae cohortando faceret, concione advocata ita disse- A. C. 210.  
 ruit: ‘Ad urbem unam oppugnandam si quis vos adductos Cohortatur  
 ‘credit, is magis operis vestri, quam emolumenti rationem milites  
 ‘exactam, milites, habet. Oppugnabis enim vere moenia  
 ‘unius urbis, sed in una urbe universam ceperitis Hispania-  
 ‘nam. Hic sunt obsides omnium nobilium regum popu-  
 ‘lorumque: qui, simul in potestate vestra erunt, extemplo  
 ‘omnia, quae nunc sub Carthaginiensibus sunt, in ditionem  
 ‘trident. Hie pecunia omnis hostium, sine qua neque illi  
 ‘gerere bellum possunt, quippe qui mercenarios exercitus  
 ‘alant; et quae nobis maximo usui ad conciliandos animos  
 ‘barbarorum erit. Hie tormenta, arma, armamenta, et om-  
 ‘nis apparatus belli est, qui simul et vos instruet, et hostes  
 ‘mudabit. Potiemur praeterea quum pulcherrima opulen-  
 ‘tissimaque urbe, tum opportunissima portu egregio, unde  
 ‘terra marique, quae belli usus poscent, suppeditentur.  
 ‘Quae quum magna ipsi habebimus, tum dempserimus  
 ‘hostibus multo maiora. Haec illis arx, hoc horreum, ae-  
 ‘rarium, armamentarium, hoc omnium rerum receptacu-  
 ‘lum est. Hinc rectus in Africam cursus est: haec una  
 4 inter Pyrenaeum et Gades statio: hinc omni Hispaniae  
 ‘imminet Africa. Sed, quoniam vos instructos et ordina-  
 ‘tos cognosco, ad Carthaginem Novam oppugnandam totis  
 ‘viribus et bono animo transeamus.’ Quumque omnes  
 una voce, ‘hoc faciendum,’ sueclamarent, eos Carthaginem  
 duxit. Tum terra marique eam oppugnari iubet.

Contra Mago Poenorum dux, quum terra marique in- 44.  
 strui oppugnationem videret, et ipse copias ita disponit. Oppidanorum duo millia ab ea parte, qua castra Romana erant, opponit: quingentis militibus arcem insedit: quin-  
 gentos tumulo urbis in orientem verso imponit: multitudi- Erumpunt  
 nem aliam, quo clamor, quo subita vocasset res, intentam Poeni.  
 ad omnia, occurrere iubet. Patefacta deinde porta, eos,  
 quos in via ferente ad castra hostium instruxerat, mittit. Romani, duce ipso praeccidente, parumper cessere, ut pro-  
 priores subsidiis in certamine ipso summittendis essent. Et primo haud impari stetere acie: subsidia deinde, identi- Avertuntur  
 dem sumissa e castris, non averterunt solum in fugam in fugam.  
 hostes, sed adeo effusis institerunt, ut, nisi receptui cecinisset, permixti fugientibus irrupti fuisse in urbem videren-  
 tur. Trepidatio vero non in proelio maior, quam tota urbe fuit. Multae stationes pavore atque fuga desertae sunt, re-

<sup>4</sup> *Hinc omni Hispaniae imminet Africa]* Elegans et audax loquendi figura, quam sic fere exponit Grono-  
 vius. Hinc, tanquam ex arce qua-

dam, imminet Africa, id est Poenus, toti Hispaniae, cui iugum partim im-  
 posuit, partim minatur. CREV.

U. C. 542. lietique muri; quum, qua cuique erat proximum, desiluis-  
A. C. 210. sent. Quod ubi egressus Scipio in tumulum, quem Mer-  
euri vocant, animadvertisit, multis partibus nudata defenso-  
ribus moenia esse; omnes e castris excitos ire ad oppu-  
gnandam urbem, et ferre scalas iubet. Ipse, trium prae se  
Scipio ad iuvenum validorum scutis oppositis, (ingens enim iam vis 5  
urbem suc- omnis generis telorum e muris volabat) ad urbem succedit,  
cedit. hortatur, imperat, quae in rem sunt: quodque plurimum  
ad accendendos militum animos intererat, testis spectator-  
que virtutis atque ignaviae cuiusque adest. Itaque in vul-  
nera ac tela ruunt; neque illos muri, neque superstantes  
armati arcere queunt, quin certatim ascendant. Et ab na-  
vibus eodem tempore ea, quae mari alluitur, pars urbis op-  
pugnari copta est. Ceterum tumultus inde maior, quam  
vis, adhiberi poterat. Dum applicant, dum partim expo- 6  
nunt scalas militesque, dum, qua cuique proximum est, in  
terrā evadere properant, ipsa festinatione et certamine 7  
45. aliī alios impediunt. Inter haec repleverat iam Poenus  
armatis muros, et vis magna, ex ingenti copia congesta, te-  
lorum suppeditabat. Sed neque viri, nec tela, nec quic-  
quam aliud aeque, quam moenia ipsa sese, defendebant.  
Rarae enim scalae altitudini aequari poterant: et, quo  
quaequa altiores, eo infirmiores erant. Itaque, quum sum-  
mus quisque evadere non posset, subirent tamen aliī, onere  
ipso frangebantur. Quidam, stantibus scalis, quum altitudo  
caliginem oculis offudisset, ad terram delati sunt. Et quum  
Scalae passim homines scalaeque ruerent, et ipso successu audacia  
frustra ad- atque alacritas hostium cresceret, signum receptui datum  
motae. est; quod spem non praesentis modo ab tanto certamine  
ac labore quietis obsessis, sed etiam in posterum dedit,  
scalē et corona capi urbem non posse: opera et difficultia  
esse, et tempus datura, ad ferendam opem, imperatoribus  
suis.

Per vada  
urbem Sci-  
pio ingre-  
ditur.

Vix prior tumultus conticuerat, quum Scipio ab defessis  
iam vulneratisque recentes integrosque alios accipere scalas  
iubet, et vi maiore aggredi urbem. Ipse, ut ei nuntiatum  
est, aestum decadere, quod per piscautores Tarragonenses,  
nunc levibus cymbis, nunc, ubi eae siderent, vadis perva- 9  
gatos stagnum, compertum habebat, facilem pedibus ad  
murmurum transitum dari, eo secum armatos duxit. Medium

5. *Oppositis*] cf. Polyb. x. 13.

6. *Partim*] Hanc vocem superva-  
caneam esse censem Crevier. qui ra-  
ptim, inverso suarum literarum or-  
dine, reponendum vult.

7. *Evadere*] Nempe in summum  
murmurum.

8. *Certamine*] Dum certant inter  
se, quis maius studium maioremque  
celeritatem adhibeat. CREV.

9. *Ubi eae siderent*] In fundo li-  
moso haerent. cf. Tac. Ann. i. 70.  
RASCHIG.

ferme diei erat: et ad id, quod sua sponte cedente in mare U. C. 542.  
aestu trahebatur aqua, acer etiam septentrio ortus inclina- A. C. 210.  
tum stagnum eodem, quo aestus, ferebat, et adeo nudaverat  
vada, ut alibi umbilico tenus aqua esset, alibi gemma vix  
superaret. Hoc, eura ac ratione compertum, in prodigium  
ac deos vertens Scipio, qui ad transitum Romanis mare  
verterent, et stagno auferrent, viasque ante nunquam initas  
humano vestigio aperirent, Neptunum iubebat ducem iti-  
neris sequi, ac medio stagno evadere ad moenia. Ab terra  
ingens labor succedentibus erat: nec altitudine tantum  
moenium impeditabantur, sed quod euntes ad ancipes  
utrimque ictus subiectos habebant Romanos; ut latera in-  
festiora subeuntibus, quam adversa corpora, essent. At  
parte in alia quingentis et per stagnum facilis transitus, et  
in murum ascensus inde fuit. Nam neque opere emunitus  
erat, ut ubi ipsius loci ac stagni praesidio satis creditum  
foret; nec ulla armatorum statio aut custodia opposita,  
intentis omnibus ad opem eo ferendam, unde periculum  
ostendebatur. Ubi urbem sine certamine intravere, per-  
gunt inde, quanto maximo cursu poterant, ad eam portam,  
circa quam omne contractum certamen erat. In quod  
adeo intenti omnium non animi solum fuere, sed etiam  
oculi auresque pugnantium spectantiumque et adhortan-  
tium pugnantes, ut nemo ante ab tergo senserit captam  
urbem, quam tela in aversos inciderint, et utrimque ancipi-  
tem hostem habebant. Tunc, turbatis defensoribus metu, Urbs  
et moenia capta, et porta intus forisque pariter refringi<sup>capta.</sup>  
3 coepit: et mox caedendo conftractis, ne iter impeditetur,  
foribus, armati impetum fecerunt. Magna multitudo et  
muros transcendebat; sed hi passim ad caedem oppidanorum  
versi. Illa, quae portam ingressa erat, iusta acies,  
enm ducibus, cum ordinibus, media urbe in forum pro-  
4 cessit. Inde quum duobus itineribus fugientes videret  
hostes, alios ad tumulum in orientem versum, qui teneba-  
tur quingentorum militum praesidio, alios in arcem, in  
quam et ipse Mago cum omnibus fere armatis, qui muris  
pulsi fuerant, refugerat; partim copiarum ad tumulum ex-

<sup>1</sup> Sed quod euntes] Clariss. Cre-  
vier. vel in voce euntes mendum la-  
tere, vel ad habebant subintelligendum  
esse moenia eum Gronovio iudicat:  
qui euneis, aut tale quid vocabulum,  
moenia habuisse partes aliquas obli-  
quas et procurantes significans, pro  
vocabus quod euntes reponendum con-  
iicit.

<sup>2</sup> Ut ubi ipsius loci] sc. Quippe  
ubi.

<sup>3</sup> Confractis] Refringitur porta,

quae per vim aperitur; confringuntur  
fores, quae securum ictibus prorsus  
conciduntur. RASCHIG.

<sup>4</sup> Fugientes videret hostes] Nempe  
Scipio. Hoc non ideo monemus,  
quod quicquam possit esse dubii, sed  
ut observemus toto hoc capite nus-  
quam Scipionis mentionem factam.  
Unde necesse fuisset hic nomen eius  
exprimi, nisi styli calor Livium abs-  
tulisset. CREV.

U. C. 542. pugnandum mittit, partim ipse ad arcem dicit. Et tumu-  
A. C. 210. lus primo impetu est captus, et Mago, arcem conatus de-  
fendere, quum omnia hostium plena videret, neque spem  
ullam esse, se arcemque et praesidium dedidit. Qnoad  
dedita arx est, caedes tota urbe passim factae; nec ulli  
puberum, qui obvius fuit, pareebatur. Tum, signo dato,  
Praeda in-  
gens. caedibus finis factus. Ad praedam victores versi, quae in-  
gens omnis generis fuit.

47. Liberorum capitum virile secus ad decem millia capta.  
Captivi. Inde, qui cives Novae Carthaginis erant, dimisit: urbem-  
que et sua omnia, quae reliqua iis bellum fecerat, restituit.  
Opifices ad duo millia hominum erant: eos publicos fore  
populi Romani edixit, cum spe propinqua libertatis, si ad  
ministeria belli enixe operam navassent. Ceteram multi-  
tudinem incolarum iuvenum, ac validorum servorum, in  
classem ad supplementum remigum dedit: et auxerat na-  
vibus octo captivis classem. Extra hanc multitudinem  
Hispanorum obsides erant: quorum perinde, ac si socio-  
rum liberi essent, eura habita. Captus et apparatus ingens  
belli; catapultae maximae formae centum viginti, minores  
ducentae octoginta et una: ballistae maiores viginti tres,  
minores quinquaginta duae: scorpionum maiorum mino-  
rumque et armorum telorumque ingens numerus: signa  
Apparatus  
belli cap-  
tus. militaria septuaginta quattuor. Et auri argenteique relata  
ad imperatorem magna vis: paterae aureae fuerunt du-  
centae septuaginta sex, libras ferme omnes pondo: argenti  
facti signatique decem et octo millia et trecenta pondo:  
vasorum argenteorum magnus numerus. Haec omnia C.  
Flaminio quaestori appensa annumerataque sunt. Tritici  
quadraginta millia modium, hordei ducenta septuaginta.  
Naves onerariae sexaginta tres in portu expugnatae captae-  
que: quaedam cum suis oneribus, frumento, armis, aere  
praeterea, ferroque, et linteis, et sparto, et navalii alia ma-  
teria ad classem aedificandam: ut minimum omnium, inter  
tantas opes belli captas, Carthago ipsa fuerit.